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Abstrakt

Autor se ve své bakalářské práci zabývá fenoménem kyberstalkingu a jeho vlivem na sociální život

mladých lidí v období adolescence.

V první části autor charakterizuje vývojové etapy lidského života od narození až po stáří, s důrazem

na specifické rysy, citlivost a celkový význam adolescentní fáze. Dále objasňuje nejdůležitější pojmy,

spojené s moderními komunikačními technologiemi. Jeho hlavní pozornost se soustřeďuje na mož-

nosti zneužití komunikace v kyberprostoru k páchání trestné činnosti na dospívajících mladých li-

dech. V hlavní části se práce zabývá kyberstalkingem, jeho formami, pachateli a oběťmi. V závěru

textu autor představuje a interpretuje vlastní empirické šetření, které uskutečnil na téma chování

adolescentů na internetu, kyberstalkingu a jeho projevů.
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Abstract

In this bachelor's thesis, the author deals with the phenomenon of cyberstalking and its influence

on the social life of young people during adolescence.

In the first part, the author characterizes the developmental stages of human life from birth to old

age, with emphasis on specific features, sensitivity and overall significance of the adolescent phase.

It also clarifies the most important terms associated with modern communication technologies. It

mainly focuses on the possibility of misuse of communication in cyberspace to commit juvenile

delinquency. In its main part of the work deals with cyberstalking, its forms, perpetrators and

victims. At the end of this text, the author presents and interprets his own empirical research, which

he conducted on the topic of adolescents' behaviour on the Internet, cyberstalking and its mani-

festations.
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Úvod

Vývoj technologií je každoročně o kus dále a dotýká se čím dál více lidí. Nejvíce se rozvíjejí

v oblasti elektroniky a služeb s ní spojených. Možnosti využití moderních technologií nám v mnoha

případech mohou ulehčit, či více zjednodušit práci a komunikaci mezi sebou. Komunikovat mezi

sebou se stává čím dál tím jednodušší, než bývalo před léty, ovšem jak je lehké mezi sebou komu-

nikovat, tak je i dostupnější zneužití. Jeden z projevů zneužívání elektroniky je kyberstalking. Tento

jev si veřejnost často plete se stalkingem, ovšem kyberstalking se odehrává výhradně v kyberpro-

storu, který nám umožňuje internet nebo telekomunikační zařízení.

Stěžejním zdrojem této bakalářské práce je publikace od Marie Vágnerové Vývojová psychologie,

kde popisuje psychosociální charakteristiku vývojových etap lidského života. Dále se bakalářská

práce opírá o publikaci Aleny Černé s názvem Kybešikana. V této publikaci je charakterizována ky-

beršikana jako jev moderní doby využívající novodobé technologie.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se za-

bývá charakteristikou vývojových fází člověka s hlavním zaměřením na adolescentní období, jeho

projevy, dále rizika s ním spojená v internetovém prostředí. V další části se práce zabývá vývojem

elektronické komunikace a riziky s tím spojenými. Bakalářská práce se také zaměřuje na kyberkri-

minalistiku jako takovou, její vznik a vývoj, specifika a rizika jednotlivých druhů kyberšikany v ky-

berprostoru s důrazem na samotný kyberstalking, význam kyberstalkingu a stalkingu, jaká rizika ob-

náší a v čem se liší, historii pojmu. V hlavní části se práce věnuje projevům kyberstalkingu a jeho

vlivu na oběti, dále pak charakteristice pachatelů a jejich motivaci. V práci jsou také zařazeny právní

důsledky a zákon o ochraně dětí, týkající se této problematiky. V praktické části se práce zaobírá

tvorbou a realizací výzkumu. Výzkum probíhá formou kvantitativního dotazování studentů střed-

ních škol, následně jsou získaná data vyhodnocena. Šetření bylo prováděno elektronicky za pomocí

anonymních dotazníků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký má kybyrstalking vliv na sociální život

v období adolescence. Dílčím cílem praktické části je zjistit, jaké mají respondenti zkušenosti s ky-

beršikanou, konkrétně s kyberstalkingem, dále jaká je jejich informovanost, jak se proti tomuto fe-

noménu bránit a co dělat v případě ohrožení ze stran útočníků. V teoretické části je cílem charak-

terizovat vývojové stupně lidského života se zaměřením na adolescenci a identifikovat rizika spo-

jená s využíváním internetu, definovat kyberstalking a s ním spojená rizika. Tyto informace se

v hlavní části práce prolínají a komparují.
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 V této práci je využito pro zpracování několik metod. V první části se setkáme s rešerší od-

borných knih z odboru sociologie a psychologie, dále odborné knihy se zaměřením na kyberprostor,

ve kterém se daný problém kyberšikana vyskytuje a samotné sociální sítě, pomocí kterých mezi se-

bou adolescenti nejčastěji komunikují. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na výzkumné šet-

ření. Výzkumné šetření je provedeno formou kvantitativního dotazníku se zaměřením na adol-

escenty a jejich chování v kyberprostoru. Dotazník je také cílen na zkušenosti adolescentu s ky-

berstalkingem. V závěru bakalářské práce je dotazníkové šetření vyhodnoceno.
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1 Psychosociální charakteristika vývojových

etap lidského jedince

Lidský organismus je velmi složitý a vývojový proces není snadný. Dříve se poukazovalo na

vývoj člověka pouze v určitém období, od narození dítěte až přibližně do 20 let, kdy se posuzoval

vývoj jako ukončený. Člověk byl tak ve 20 letech považován za dospělého a plně vyvinutého jedince,

jak po psychické stránce, tak i po stránce fyzické. „Období před narozením bylo vývojovými psycho-

logy objeveno teprve poměrně nedávno. Dlouho se totiž mělo za to, že duševní život před narozením

ve vlastním slova smyslu neexistuje a podpora pro toto tvrzení byla hledána i ve vývoji CNS.“1 Nutno

je také poukázat na některé velké osobnosti, které si uvědomovaly hlubší význam ve vývoji lidského

života od narození do smrti. Mezi takové autory patří například J.A. Komenský ve svém díle Vševý-

chova. Značného pokroku v poznání psychického vývoje se dostálo již už v druhé polovině minulého

století. František Koukolík v knize Před úsvitem, po ránu2 uvádí, že děti před narozením nebo také

chvilku po něm „Vědí“. Na vývoj člověka je možné pohlížet různými pohledy. Vývoj je možný cha-

rakterizovat v určitých oblastech psychiky separátně, jako například vývoj kognitivní, motorický, so-

ciální funkce, nebo charakterizovat každé období jako celek tvořený přírodou.3

Duševní vývoj se dá charakterizovat jako vývoj vzniku, různých změn a rozvíjení psychických

procesů. Jedná se o vlastnosti i integraci celkové osobnosti a vliv prostředí rozvíjí základní vrozené

dispozice. Mezi faktory sociokulturního prostředí podle M. Vágnerové (1999) patří „Obecné socio-

kulturní vlivy působící na všechny členy dané společnosti, větší sociální skupina či vrstva, ke které

jedinec náleží, mu obecné sociokulturní vlivy určitým způsobem zprostředkovává a interpretuje,

malá sociální skupina, která je vymezena přímým kontaktem a osobním významem všech členů,

svou strukturovaností a přesným vymezením všech rolí“4

Zvýšená pozornost je kladena ovšem na období dospívání, tedy na pubescenci a adol-

escenci. Toto období je velmi důležitým, a ne mnohdy lehkým jak pro samotného člověka, tak i pro

jeho okolí. Tato kapitola se věnuje jednotlivým fázím lidského života od samotného narození a až

po stáří. Větší důraz je kladen na období adolescentní, jednak pro jeho obsáhlost, ale také z hlediska

cíle této práce.

1 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada,

2006. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1284-0. Str. 20
2 KOUKOLÍK, František. Před úsvitem, po ránu: eseje o dětech a rodičích. Vydání druhé, přepra-

cované. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. ISBN 978-80-246-3634-4. Str.

131
3 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada,

2006. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1284-0. Str. 24
4 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-803-

4. Str. 7
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1.1 Období před a po narození


[…]


spondentů byl výzkum ukončen a výsledky vyhodnoceny. Jednotlivé otázky byly detailněji popsány

a u některých i využity grafy pro lepší orientaci. Na konci praktické části práce jsou zodpovězeny

hypotézy. Ze 7 hypotéz jsou 3 potvrzeny a 4 vyvráceny.

Z šetřeni bylo zjištěno, že v období adolescence je využívání elektronické komunikace na

denním pořádku. Až 28 % respondentů tráví na sociálních sítích více jak 3 hodiny a 14 % vůbec

netuší, kolik času sociálním sítím věnuje. S kyberstalkingen se osobně setkalo 52 respondentů z 322.

U respondentů, kteří udávali, že se již s kyberstalkingem setkali, byla nejčastější odpověď, že již ne-

důvěřovali okolí. Mezi takové sociální okolí můžeme zařadit například rodinu, kamarády a přátele,

ale i lidi, které osobně nemusíme znát, přesto se s nimi stýkáme pomocí sociálních sítí.

Domnívám se, že problematiku kyberstalkingu je velmi těžké specifikovat, přesněji určit,

kdy se již jedná o nežádoucí obtěžování a pronásledování pomocí elektrotechnické komunikace.

V období adolescence, kdy se člověk stále formuje a sbírá zkušenosti, je jeho pohled na svět mnohdy

zkreslený. To může být námětem dalšího zkoumání. Rozvoj moderních technologií je velmi rychlý,

s nimi se pojí i stále více rozvíjející se možnosti jejich využití, ale i zneužití. Proto je důležité, aby na

tato témata byla studie obměňována a soustředěna. Využívaná moderní technologie může být za 5

let již zastaralá. Virtuální prostředí má určitý vliv na vývoj identity jedince a může tak svůj osobní

život do tohoto prostředí přenášet nebo naopak.
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Přílohy

Dotazník

Úvod do dotazníku

Jsem studentem Masarykova ústavu vysokého učení v Praze v oboru Speciální pe-

dagogika. Svou bakalářskou práci jsem zaměřil na téma Vliv kyberstalkingu na sociální život

v období adolescence cílené na studenty maturitních a učebních oborů. Mým cílem je co

nejlépe zmapovat prostředí sociálních sítí s tím spojené nebezpečí.

Dotazník je zcela anonymní. Předem Vám chci poděkovat za jeho vyplnění, bez něhož bych

nemohl realizovat svůj výzkum a tím pádem dokončit bakalářskou práci.

S pozdravem a přáním pevného zdraví,

Marek Razím

Otázky:
1) Vaše pohlaví?

Muž x žena

2) Věk?

16 x 17 x 18 x 19 x 20 x jiné

3) Kterou sociální síť používáte nejčastěji ke komunikaci s ostatními?

Facebook x Instagram x Tik Tok x messenger x Whatsapp x jiný – jaký

4) Jaké zařízení pro připojení k sociální síti používáte nejčastěji?

Mobilní telefon x PC/notebook x Tablet

5) Pro připojení k sociální síti využíváte:

Koupená data od operátora X Wi-Fi x Obojí

6) Pokud používáte k připojení wifi, kde nejčastěji?

doma x ve škole x nepoužívám

7) Kolik svého volného času využíváte za účelem komunikace na sociálních sítí, mimo škol-

ních záležitostí?

Méně než hodinu x 1-2 hodiny x 2-3 hodiny x 3 a více hodin x Nevím
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8) Z jakého důvodu používáte sociální sítě?

Komunikace s lidmi x zábava x vzdělání, práce x seznamování x sledování ostatních uživa-

telů (včetně známých osobností)

9) Sdělili jste v minulosti na sociálních sítích některé intimní informace?

Ano x ne

10) Jaké informace o sobě sdělujete ve svém profilu na sociálních sítí?

základní (své jméno, město, pohlaví) x podrobnější (své jméno, adresa, věk, vztah)

11) Kterou informaci o sobě nejčastěji sdělujete ostatním uživatelům?

sexuální orientace x zájmy x fotky x zážitky x věk

12) Jaký vliv na Vás mají sociální sítě?

Kladný x záporný x žádný

13) Zapojujete se do veřejných diskusí na sociálních sítí? (Facebook, Instagram)

Ano x Ne

14) Požadoval od vás někdo v posledních dvou letech při komunikaci na internetu intimní

informace?

Ano/Ne

15) Stala jste se cílem šikany a obtěžování na sociálních sítí?

Ano/Ne

16) Jaké podezřelé chování jste v poslední době na sociálních sítích zaznamenali ze stran

druhých osob směrem k Vaší osobě?

Žádné x Žádost o setkání x žádost o intimní fotky x žádost o intimní video x žádost o sex x

kontakt pod jinou identitou.

17) Znáte význam kyberstalkingu? Nežádoucí pronásledování druhých stran pomocí sociál-

ních sítí?

Ano x Ne

18) V případě že jste se s kybestalkingem setkali. Kde tomu tak poprvé bylo?

Mezi vrstevníky x Ve škole x V rodině x V médiích x Na internetu x Jinde – kde

19) Pokud byste se stali objetí kyberstalkingu jak byste tyto situace řešili?

Neřešil/a bych x Svěřil/a bych se kamarádům x svěřil/a bych se rodičům x na policií ČR, ob-

rátil bych se na správce sítě

20) V případě, že máte zkušenost s kyberstalkingem jaký vliv to na vás mělo?

Žádný x plakal(a) jsem x zhoršil jsem se ve škole x špatně jsem spal x začal jsem chodit za

školu x bál jsem se x nedůvěřoval jsem okolí x nemám zkušenosti s kyberstalkingem

21) Víte, jak se bránit proti kyberšikaně/ šikaně na internetu?

Ano x Ne

22) Znáte některé odborné služby, na které se můžete v případě kyberstalkingu obrátit?

Ano x ne

23) Pokud ano, jaké?
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práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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