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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv kyberstalkingu na sociální život v adolescenci
Jméno autora: Marek Razím
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP je zajímavé, aktuální a významné pro rozvoj pedagogických věd.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání BP bylo naplněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Velké množství hypotéz, které nejsou hypotézami. Nesplňují kritérium pro formulaci hypotézy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se zbytečně věnuje období prenatálnímu, kojeneckému, batolecímu apod. Vzhledem k cíli práce je teoretické
východisko pouze období adolescence, takže z hlediska vývojové psychologie se měl zaměřit právě na něj. Formální
nedostatky, zdroje nejsou abecedně seřazené, nejednotné uvedení bibl. údajů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na několik drobností (překlepy – viz např. H7, stylistika – viz str. 8) je práce po formální i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou zřetelně odlišeny přímé a nepřímé citace. Bibliografické údaje nejsou podle normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splňuje nároky na tento typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jak ovlivňuje kyberstalking sociální život adolescentů? Je to jedna z „hypotéz“. Které otázky z dotazníku zjišťují
(verifikují) tento výzkumný předpoklad? Jakým způsobem jste vybíral respondenty? Jednalo se o náhodný výběr?
Jaká věková kategorie byla do výzkumu zařazena? V úvodu píšete o věkové skupině 15 až 20, v dotazníku 16 až 20.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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